medis sententia magis placet, qui participalia uerba certam habere personam aut numerum, aut significatum negat.

Singularis pro plurali est & in illo Cn. Pomp. Singularis  
ad L. Domitium, Aequū est me à te impetrare, ut co- p plurali  
hortes quæ ex Piceno et Camarino uenerunt, quæ fortunas suas reliquerunt, ad me missum facias: Sed hoc genus nunc in Archaismon abiit.

Et pluralis pro singulari. Plinius, In Africa maior pars ferarum æstate non bibunt inopia imbrium. Pluralis p  
Vergilius, Pars in frustra secant. Ouidius, Pars uolucres factæ. Idem in Fast. Hoc dedimus nos tibi nomen eque. Sunt qui hæc Syllepsis uocant, ut ante est dictū. Singulari  
Ceterum huius generis sunt & illud Vergilij, Frater ut Aenas pelago tuus omnia circum Littora lactetur odio Iunonis iniquæ Nota tibi. Vbi notum potius uidetur dicendum, quum referatur ad sensum. Sensus autem omnino singularis est numeri. Item illud eiusdē Fulmē erat toto gentior quæ plurima cælo Deicit in terras. Et Cic. pro Milone, Si tempus est ullū iure hominis necandi (quæ multa sunt) certe illud non modo iustum, uerum etiam necessariū, quum uis illata defenditur. Et Terent. in Eunucho, Eunuchum dixi uelle te quia sole his utuntur reginæ.

## PERSONARVM ENALLAGE:

Persona quoq; permutatur, sed minus usitate, ut Danaï qui parent Atridis, contra Priamū arma sumite. Cui tamen nō ualde dissimile uidetur illud Vergilij  
Muscosi

Muscosi fontes et somno mollior herba, Et quæ uos ræra uiridis tegit arbutus umbra, Solstitium precori defendite. Aliter quoq; fit mutatio personæ, sed tollerabilius, ut Terent. in Phormione, Si quis me quæret rufus. Præsto est, desine. pro præsto sum, nam de se loquitur. Personæ Enallage est in illo, Dij faciant sine me nō moriatur ego.

## MODORVM ENALLAGE.

Finitimus  
pro imperatiuo.

Frequentissima tamen in omni ueterum lectione est immutatio modorum. Nam finituum pro imperatiuo legimus, Itis, paratis, pro ite, parate. Et indicatiuū pro potētiali, maxime in præterito imperfecto, ut Vergilius, Et si non alium late iactaret odorem, Laurus erat, pro esset. Plini. 8, Figura & magnitudo erat laerti, nisi crura essent recta, et excelsiora. Idem 18 de erisimo, Idemq; erat, nisi pinguius esset. Et pro subiunctiuo. Cicero ad Atticum, Dices quidē quasi istuc erat magnum, pro esset.

Futurum  
indicatiui  
pro imperatiuo.

Rursus futurum indicatiui pro imperatiuo. Cicero ad Trebatium, Sed ualebis meaq; negotia uidebis, meq; dijs adiuuantibus ante brumam expectabis, pro uale. uide. expectā.

Imperatiuus  
pro futuro  
indicatiui.

Contraq; imperatiuus pro futuro indicatiui. Vergilius, Nunc te marmoreum pro tempore fecimus, at tu si setura gregem suppleuerit, aureus esto: pro aureus eris. Et Ouidius in Metamor. Dent ocyus omnes quas meruere pati. Sic stat sententia, pœnas, pro dabunt

bunt, nisi potentialem dicas, pro debent dare, qui tamen isodynamos est futuro.

Rursus imperatiuo pro optatiuo, ut Vergilius, Viuite felices, quibus est fortuna perfecta iam sua, pro uiuant. Qua interpretandi ratione non erit Enallage in sua.

Imperatiuus pro optatiuo;

Subiunctiuus quoque pro imperatiuo, quum alibi, sicut predictum est, ut Terent, Quiescas. Tum ubi imperatiuus deest precipue, ut uelis, malis.

Subiunctiuus pro imperatiuo;

Et subiunctiuus, uel potius potentialis pro indicatiuo, ut in quotidiano usu, Vellem adesset, nolle abesse Ouidius, Nunc uellem formosa forem, pro uolebam. Nulla enim ratio est, cur subiunctiuui sint, aut optatiui huiusmodi uoces. Ne in illo quidam Verg. Hoc Ithacus uelit, quod Quintilianus pro, uellet exponit. Donatus autem in illo Terentij, Ita uelim me promerentem ames: Velim inquit, antiquè, pro uolo.

Subiunctiuus uel potentialis pro indicatiuo

Præterea infinitus modus pro præterito imperfecto finitiui, ut Terentius, Facile omnes perferre, ac pati cum quibus erat cumque unâ: pro perferebat et patiebatur. Idem, Ego illud sedulo negare factum, quod tamen Prisciano atque etiam, Quintiliano per defectiu uerbi Coepit, exponitur: ut, coepi negare, ut Vergilius Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri. Spes Danaum. Hanc figuram historicam uocat Seruius, sed usurpatur et ab oratoribus aliquando, ut Cicero, Galba autem alludens uariè et copiose multas similitudines afferre, multaque pro æquitate ius dicere, interdum uere uideatur

Infinitus in odus pro præterito imperfecto finitiui:

dictur

detur infinitum pro præterito perfecto poni, ut Ter. in Adel. Ille cōtra hæc omnia, ruri agere nitā, semper parce ac duriter se habere: pro eo quod est, egit, habuit. Nā & sequitur, Vxorem duxit, nati filij duo sunt. Et in Phor. Ita ne tandem uxorem duxit Antipho in iussu meo? Nec meum imperium (age mitto imperiū) non simultatem meā reuereri. pro reueritus est. Etiam pro supino in sum, uel tum. Teren. Vultis ne eamuisi sere? Sed hoc Græcum est.

## TEMPORVM ENALLAGE:

Præsens p  
imperfect  
et perfectō

**T**EMPUS uero pro tempore positum frequentissimè inueniis. Nam & præsens pro imperfecto & perfecto, tam in pro, a, quam in uersu positum legas, maximè quū rem quasi geri & sub oculis poni studemus. Vnde Energia grammaticis dicitur. Tere. Accedo ad pedissequas, quæ sit rogō, sororē esse aiūt Chrysidis, pro accessi, rogauī, dixerūt. Vergilius, Et omnis humo fumat Neptunia Troia, pro fumauit. Idē in 4, At regina graui iam dudum saucia cura, Vulnus alit uenis, & Ceco carpitur igni, pro alebat, & carpebatur. Idem, Quintiliano teste? Hoc Ithacus uelit, & mano mercentur Atride, pro mercarentur. Et post continuatiuas, si, &, nisi, etiam eleganter, ut idem, Nisafiat Maria, ac terras, coelumq; profundum Quippe ferant rapidi secum, uerrantq; per auras, pro faceret ferrent, & uerrerunt. Plinius de crinatijs, Si non sint illi aculei, frustra uellerum mollities in pecude mortalibus data: pro si non essent. Terent. Tu si hic sis, aliter

Energia:

ter sentias, pro esses, & sentires. Talia uidentur & il  
 la passim usurpata, quid facias, & quid faciat. Sic ui-  
 detur et imperfectum, pro plusquamperfecto in Adel-  
 phis poni, ut Nam si esset, unde id fieret, faceremas,  
 pro fuisset, et fecissemus. Etiam perfectum pro plusquam-  
 perfecto, ut Verg. Et nimia cura resistat, iam flammæ  
 tulerint, inimicus et hauserit ensis: ubi tulerint pro tu-  
 lissent positum est. Sic Lilius, Me quoq; iuuat, uelut  
 in parte fuerim laboris. Presens pro futuro, presen-  
 tim in infinitiuis. Ver. Progeniem sed enim Troiano a  
 sanguine duci audierat: pro ducendam esse. Item aliter  
 ut Seneca in nat. quest. His hoc nomen imponimus, an  
 facio quod Vergilius, qui dubitat de nomine? Deinde  
 id de quo dubitauit posuit. Item præteritum pro futu-  
 ro, ut in illa dicendi figura, qualis est Hannibalis apud  
 Liuium, Si tales animos in prælio habebitis, quales hic  
 ostenditis, uicimus. Et Quint. Si tales milites omnes ha-  
 bebimus, mari uicimus.

Imperfectum  
 p plusquam-  
 perfectum.

perfectum  
 p plusquam-  
 perfectum

Presens p  
 futuro in  
 infinitiuis;

Præteritum  
 pro futuro

Ceterum præteritum perfectum pro imperfecto  
 adeo frequenter, ut nisi quum rem inchoatam nec ab-  
 solutam signare studemus, translative sero pro ea poni  
 uideatur, Quod liquido in narratione illa Thaidis in  
 Eunuchis perspicui patet, Samia mihi mater fuit, ea  
 habitabat Rhodi, Et mox, ibitum matri paruulâ puel-  
 lâ dono quidam mercator dedit. Et Paulo post, Matris  
 nomen & patris dicebat ipsa, patriâ et signa cetera  
 neq; sciebat, neq; per etatem tum potuerat Mercator  
 hoc addebat & iterum, Sororem pleriq; esse crede-  
 bant

Præteritum  
 perfectum  
 pro in per-  
 fectum

bant meam. Ego cum illo quo cum uno rem habebam  
tū hospite, abij huc, qui mihi reliquit hæc quæ habeo  
omnia. Et post pauca, interea miles qui me amare cœ  
perat, in aream est profectus, te interea loci cognou  
ui. Et iterum, Forte fortuna affuit hic meus amicus.  
Quid autem ad Eunuchum legentes remitto? quasi nō  
ipsa prima scena Andriæ narratio Simonis, clarissime  
quod hic præcipimus ostendat. Ponitur et pro præ  
senti: sed poete duntaxat, ut Verg. *Quamquam ani  
mus meminisse horret, luctuq; refugit.*

Præteritū  
Perfectum  
pro futuro

Et aliter præteritum perfectum pro futuro, maxi  
me in potentiali modo, ut in talibus. Terent. in He  
cyr. Deniq; hercule aufugerim potius, quam redeam  
Quo loco Donatus coniunctiuum dici pro indicatiuo  
positū futuro, uel ut alij dicūt, promissiuo. Et in Heau  
In mea uita tu tibi laudē is questū scelus, Vbi si pau  
lulū modo quid te sugerit, ego perierim. Et in Adelp.  
Obsecro hercle hominem istū impurissimū quam pri  
mū absoluitote, ne si magis irritatus fiet, aliqua ad pa  
trem hoc permanet, atq; ego tunc perpetuo perierim  
plusquamperfectum pro imperfecte, Cice. ad Att. Fit  
senatusconsultum, ut Vectius quod confessus esset se  
cum telo fuisse, in uincula cōijceretur, qui emisisset cō  
tra Rempublic. esse facturum, pro qui emitteret Cæ  
sar Comment, Nonnulli etiā Cæsari nuntiabant, quum  
castra moueri, aut signa ferri iussisset, non fore dicto  
audientes milites.

Plusquam  
perfectum  
pro imper  
fecto.

Huc spectat et quod, fore, quoq; pro esse legitur, ut  
Cic.

Cic. ad Att. Addis si quid secus, te ad me fore uenturū: Cum alioqui, ut notat Valla, huic infinito participii subijci nō liceat, quōd participium in se includat, ac sicubi subiectū legi uidetur, ibi nominis uice ponatur, ut Cic. Spero amicitia nostram notam posteritati fore. Et in illo Cæsaris, Non fore dicto audientes milites. In his notā et audiētes, nominū uice funguntur, ut etiam docet constructio cū datiuo. Afore quoq; compositum pro præsenti accipi in illo Cic. ad Sulpitium uidetur, Quo magis te expecto, teq; uidere quam primū cupio, maior mihi ratio afore nulla potest, quam coniunctio consuetudinis, sermonumq; nostrorum.

Porro legitur nonnunquā & futurum uerbum cum futuro participio coniunctum. In quibus Enallage est uel participij, uel certè uerbi. Ouid. Si quis tamē Hercule, si quis Forte deū doliturus erit. Idem, Tu procul absenti cura futurus eris. Prop. - Et si quid doliturus eris. Mart. Mergite me fluctus, quum rediturus ero. Rursus Ouidius, Ensiser Orion afficiēdus erit. Idem, Huic pater ante oculos durus habendus erit. Cicero ad Atticum, Tu tamen si quid cum Silio uel ipso die, quo ad Sicam uenturus ero, certiore me facias.

Sunt & aliæ nō paucae sermonis formulæ, in quibus legitima et naturalis emendatæ structure ratio in genere & numero ad unguē non seruatur, maxime ubi inter appellatiua quæ idem aliquo pacto significant, uerbū subsistendi uocandiue intercedit, in quibus cum ratio uerbum, participium, & relatiuū, ad prius refe-

Futurum  
uerbum cū  
futuro par  
ticipio con  
iunctum;

ferenda postulet, usus etiam ad posterius subinde refert. Verbum quidem, ut Ter. Amantium iræ amoris redintegratio est. Et Ouid, Siue aliqua est oculus in me dicta modestos, Vror, & insidiæ sunt pudor ille mæ. Idè, Vestes quas geritis, sordida lana fuit. Plin. Iustum erat duæ libræ in scmodios. In hoc genere sunt qui notent uerbum ad id quod proxime ipsum præcedit, quamuis in ordinando sensu post sit ponendum, aptari, debere, ut in iam dictis exemplis. Sed huic obseruationi reclamare uidetur illud Liuij, Patres certe ab honore, patritijq; progenies eorū appellati. In prima quoq; appositione similis legitur generis, itemq; numeri Enallage, ut in illis Plinij, Tungri ciuitas Gallie fontem habet insignem. Et Vulsinij oppidum Tuscorum opulentissimum, totum concrematum est fulmine. Participiū uerò ad posterius refertur, ut in illo Terentij, Nunquam æquè paupertas onus uisum est mihi graue & miserum. Relatiuū uerò, ut Salustius, Est locus in carcere, quod Tullianum appellant. Et Cicero, Tum domicilia coniuncta, quas urbes dicimus. Et Liuius, Anxur fuit, que nunc sunt Tarracina, urbs prona in paludem. Quint. Nec miretur, cur ex scamno fiat scabellum, aut à pinnia, quod est acuum, securis utriq; habens aciem bipennis. Idem, Accentus, quas Græci profodias uocant. Vergilius, Hic subuam canibus rabiem Cocytia uirgo Obijcit & nota nares contingit odore, Ut ceruum ardentis agerent, que prima malorum Causa fuit.